
平成２２年 ６月２２日

保護者各位

栃木県立真岡高等学校

校 長 上 岡 健

生徒の送迎に関するお願い

日頃より、本校の教育活動にご理解、ご協力いただいておりますことに厚くお礼申し上

げます。本年度もはや３ヶ月を迎え、学校生活にも更なる活気が感じられて参りました。

さて、関東地方の梅雨入りが報じられ、雨の朝が多くなってきています。保護者の方々

におかれましては、ご子息の安全を期して自家用車での送迎をされるケースが見られるよ

うになりました。このこと自体は問題ないものと考えております。

しかし大変残念なことに、地域住民の方から学校、警察に苦情が寄せられております。

特に、降車のために駐停車することに関し、大変危険な思いをしたとの苦情があり、本校

としましてもご子息を通してこれまでにもご理解願ってきたところです。

今回あらためて、いくつかのケースをお示ししたいと考えます。どうか、ご協力いただ

きますようお願い申し上げます。

ケース① 交差点に近い地点で停車してしまう。

北門

上図の円で示した区域で停車されることは、道路交通法に違反することです。また、そ

れ以前に危険なことですので、ご遠慮願います。特に２ のエリアは大変に危険です。後

続の車両にとって大きな迷惑にもなりますので、ここでの停車は絶対しないでください。

ケース② 発進の合図を出さずに移動させてしまう。

上図の１ ３ のエリアで多く見られることです。短時間との判断からか、ウィンカーを

出さずに停車し、そのまま発車する場合がありました。また、１ で左にウィンカーをだ

し停車、降車が済んでそのまま左折されたケースがありましたが、後方から追い抜いて左

折しようとした車との間で事故になりそうになっていました。

１

２

３ ２


